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Wat is de Minaraad?



… een structuur



through-put

… een reeks processen
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… typische inputs en outputs

notitie: van input naar output in 30 dagen



30Y: de visie

1990 2000 2010 2020



1990 2000 2010 2020

Vlarale Minaraad, vs. 1
Minaraad, vs. 2

VHBR, VHJR, VHRN, VHRR

30Y: de instelling

Vaste voorzitter voor 4 jaar Jaarlijks wisselend voorzitterschap

“Meerderheid” voor milieubeweging Milieubeweging 1/3 van de zetels

Niet-consensus is “meerderheid” vs “minderheid” … is noteren van standpunten.

Weinig samenwerking met andere raden Veel samenwerking

Werkgroepen voorgezeten door raadsleden Them. en Perm. werkcommissies

6 experts afgevaardigd door universiteiten 4 experts ten persoonlijke titel

PWC B enz.



1990 2000 2010 2020

30Y: de output
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Grafiek: adviezen en kennisdocumenten per jaar



De output – oogpunt opdrachten

Europese en 
federale 

ontwikkelingen

Hoofdlijnen 
beleid, 

conceptvragen

Beleidsnota’s, 
plannen, 

programma’s

Voorontwerp 
decreten

Reglementaire 
besluiten

Ontwikkelingen 
bestuderen en 

duiden

14,8%

9,8%

5,3%

11,2%

21,7%

21,3%



De output – oogpunt werkvelden

Klimaat en 
Energie

Materialen en 
circulaire 
economie

Hinder-, lucht, 
bodem- en 

stoffenbeleid

Water- en 
ruimtelijk beleid

Biodiversiteit en 
Ecosystemen

Regelgeving en 
Governance

27,3%

11,4%

8,4%

11,0%

14,3%

11,9%



30 jaar outcome – invloed?

Europese en 
federale 

ontwikkelingen

Hoofdlijnen 
beleid, 

conceptvragen

Beleidsnota’s, 
plannen, 

programma’s

Voorontwerp 
decreten

Reglementaire 
besluiten

Ontwikkelingen 
bestuderen en 

duiden

Interne invloed Invloed op 

het beleid

Inspraak als invloed



Prospectie 

events

kennisdocumenten

fusie

samenwerking



jan.verheeke@minaraad.be


